
COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

GIUNTA COMUNALE 

VERBALE DI DELIBERA N.  135 

Oggetto: ART 42 COMMA 4 E ART. 175 COMMA 4 D.LGS 267/2000 E S.M.I. SECONDA 
VARIAZIONE AL BILANCIO 2017-2019  ADOTTATA IN VIA D’URGENZA 

L’anno duemiladiciassette il giorno ventinove del mese di giugno, alle ore 08:45, in Pavia ,  nella 
sala delle adunanze di Palazzo Mezzabarba, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del  
Sindaco   Massimo Depaoli per deliberare sull'oggetto indicato

Sono presenti i Signori :

Nome Funzione Presenza

DEPAOLI MASSIMO Sindaco Presente

GREGORINI ANGELA BARBARA Vice Sindaco - Assessore Presente

CANALE LAURA Assessore Presente

CASTAGNA FABIO Assessore Presente

CRISTIANI ILARIA Assessore Presente

GALAZZO GIACOMO Assessore Presente

GUALANDI ANGELO ROBERTO Assessore Presente

MOGGI ALICE Assessore Presente

RUFFINAZZI GIULIANO Assessore Presente

Partecipa ed assiste alla seduta il  Segretario Generale   Carmelo Fontana

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Presidente ammette ad assistere  il “capo di 
gabinetto”, Fabio Fimiani e pone in trattazione l'oggetto su indicato



LA GIUNTA COMUNALE 

  Considerato che  l’art 175 del TUEL, come novellato dal D. Lgs 126/2014 dispone che il bilancio 
di previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di cassa sia 
nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per ciascuno degli 
esercizi considerati nel documento e che le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo 
consiliare,  salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater del medesimo articolo; 

Richiamato l’atto del Consiglio Comunale  n. 15 del 29  marzo  2017  esecutivo con il quale è 
stato approvato il bilancio di previsione 2017-2019 ed il Documento unico di programmazione per 
il periodo 2017-2020;     
Richiamato l’atto della Giunta Comunale  n. 56  del 16 marzo 2017, esecutivo, con il quale è stato 
approvato lo schema di rendiconto generale per l'esercizio finanziario 2016 nonché la relazione 
illustrativa dei risultati finali della gestione 2016;
Dato atto che ai sensi dell’art. 187 c. 3 del D.Lgs. 267/2000 come modificato dall’art. 3 c. 1 lett.  
H) del D.L. 174/2012 il Comune di Pavia non ha ad oggi utilizzato l’anticipazione di cassa nè 
fondi a specifica destinazione, come da dichiarazione del Tesoriere agli atti; 
Viste   le  comunicazioni  presentate  dal  dirigente  del  settore  Personale,  affari  legali,  appalti  e 
contratti, istruzione e politiche giovanili ai sensi dell’art. 177 del D.Lgs. 267/2000, con le quali si 
chiede apposita variazione al bilancio di previsione del corrente esercizio in via di urgenza per 
poter bandire in tempi rapidi la gara afferente il global service servizi istruzione;

Vista la direttiva di Giunta n. 226 del 11 maggio 2017 con la quale la Giunta Comunale, prendendo 
atto delle esigenze di servizio e della situazione finanziaria rappresentata per il nuovo appalto del 
Global service dei servizi dell'istruzione da bandire in previsione della scadenza al prossimo 31 
agosto del contratto in essere, ha stabilito di destinare i risparmi di spesa derivanti dalla operazione 
di estinzione di mutui passivi deliberata dal Consiglio Comunale con proprio atto n. 18 in data 26 
aprile u.s. ,  al bilancio del settore istruzione per il finanziamento del global service secondo la 
prospettazione  nella  medesima  illustrata.  Nella  direttiva  in  argomento  si  sottolinea  come  tale 
dotazione finanziaria consentirà di  bandire la nuova gara con uno stanziamento ritenuto appena 
sufficiente a garantire i servizi previsti per almeno un biennio (formula 1+1), atteso che un periodo 
minore – limitato a un anno sarebbe disfunzionale e diseconomico considerata tanto la gravosità 
della procedura di rilevanza europea quanto la complessità e la particolarità dei servizi previsti.

Vista la successiva direttiva di Giunta n. 299 del 15 giugno 2017 recante  Integrazione linee di 
indirizzo di cui alla direttiva 226/2017.con la quale la Giunta Comunale prende atto che la nuova 
gara coprirà il periodo 1 gennaio 2018/ 31 agosto 2019;

Vista  tuttavia  l’urgenza  di  provvedere  alla  variazione  contabile  necessaria  alla  previsione  nel 
bilancio dell’esercizio 2018 dei maggiori stanziamenti di spesa al fine di avviare le attività previste, 
come rappresentata dal Dirigente di settore in data 14 giugno u.s. agli atti;
Richiamate inoltre le comunicazioni in data 16 giugno dei dirigenti  dei settori  Personale,  affari 
legali,  appalti e contratti,  istruzione e politiche giovanili e Settore Pianificazione e Gestione del 
Territorio di richiesta di variazione urgente di fondi per integrare le spese legali; 
Richiamata altresì la richiesta in data 22 giugno 2017 del dirigente del Settore Mobilità relativa alla  
necessità di iscrivere a bilancio un contributo finalizzato alla realizzazione di una manifestazione 



“Le Bici Festival”, in modo da poter dar immediatamente corso alle attività necessarie alla sua 
realizzazione;
Visto l’art.  193,  comma 1,  del  D.Lgs.  267/2000 che dispone che gli  Enti  Locali  sono tenuti  a 
rispettare nelle variazioni di bilancio e durante la gestione il pareggio finanziario e gli equilibri 
stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti;
Dato  atto  altresì  della  congruità  del  fondo  crediti  dubbia  esigibilità  accantonato  in  avanzo  di 
amministrazione a fronte dei residui attivi, confermata in sede approvazione del rendiconto 2016;
 Rilevato infine, che le variazioni proposte (vedi allegato A) rispettano la vigente legislazione in 
materia di bilancio, in particolare le disposizioni di cui all’art. 175 del D. Lgs. 267/2000 in ordine 
agli equilibri  di bilancio,  nonché le disposizioni di cui alla normativa in materia di  pareggio di 
bilancio laddove si prevede che nel  bilancio degli enti locali le previsioni di entrata e di spesa 
devono essere iscritte in misura tale che il saldo tra entrate finali e spese finali sia positivo; 
  Tutto ciò premesso;
  Visto  il bilancio di previsione 2017-2019;
  Visto il vigente statuto comunale, nonché il vigente Regolamento comunale di contabilità;
 Preso  inoltre  atto  dell’attestazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’istruttoria  nonché  della 
coerenza  fra  gli  esiti  della  stessa  ed  il  presente  provvedimento,  resa  dal  competente  istruttore 
redigente;
   Acquisti i pareri favorevoli sulla presente proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 
267/2000 da parte  del  Dirigente del  settore Servizi  Finanziari  e  Patrimoniali  rispettivamente in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile ed allegati quali parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;
Richiamati gli  art.  42  comma 4  e  175 comma 4  del  D.lgs.  267/2000 e  considerata  la  propria 
competenza a provvedere previa assunzione dei poteri del Consiglio Comunale;
Visto l’allegato parere dei revisori dei conti espresso a norma dell’art 239 del T.U.E.L.; 
Visto il vigente statuto comunale nonché il vigente regolamento di contabilità;
Visto il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
Richiamati in particolare il D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;
Ai sensi dell’art. 42 comma 4  del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge

DELIBERA

1. di provvedere in via d’urgenza, ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 comma 4 e 175 
comma 4 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i. ,  e per le motivazioni indicate in premessa che qui si  
intendono interamente riportate,  alla variazione agli stanziamenti di competenza e di cassa 
del  bilancio 2017-2019 come da prospetti  allegati  parte  integrante e  sostanziale  sotto  la 
lettera ”A”;

2. di apportare al Documento Unico di Programmazione 2017-2020 le stesse variazioni;
3. di  dare  atto  che  a  seguito  delle  variazioni  di  cui  al  punto  1°)  rimangono  rispettati  gli 

equilibri di bilancio stabiliti dalla legge, come da allegato B) al presente provvedimento, 
nonché gli obiettivi programmatici del pareggio di bilancio come da allegato C) al presente 
provvedimento;

4. di trasmettere il presente provvedimento al Tesoriere Comunale



5. dare  atto  che con successivo  atto  della  Giunta  Comunale si  provvederà ad apportare  al 
P.E.G. per l’esercizio 2017-2019 le variazioni alle risorse assegnate ai dirigenti;

6. di sottoporre,  a pena di decadenza,  la presente deliberazione a ratifica consiliare entro i 
sessanta giorni  seguenti,  secondo quanto  disposto dagli  art.  42 c.  4  e  175 c.  4  e  5  del  
dlgs.267/2000;

           Successivamente, data l'urgenza di provvedere a dar corso all’attività amministrativa sulla 
base della disponibilità di risorse acquisita attraverso il presente provvedimento, con la seguente 
votazione:

                                                               D E L I B E R A

di dichiarare il provvedimento di approvazione della presente proposta immediatamente eseguibile 
ex art. 134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000.

 



Letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco Segretario Generale

  Massimo Depaoli   Carmelo Fontana

     


































